
N° do Documento: 2269915 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100002 SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL
Ação: 17396 Realização de Concurso Público - AL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Ação: 21790 Manutenção e Funcionamento Administrativo - AL
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.901.393,46
Ação: 17397 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - AL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 386.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.387.393,46
Total do Órgão: 15.387.393,46

Total da Secretaria: 15.387.393,46
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 17391 Promoção do Desenvolvimento Institucional - SEINFRA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 18213 Elaboração de Estudos e Consultoria Técnica para o Desenvolvimento Institucional da SEINFRA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:22.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 35790 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CONFECÇÕES, VESTUÁRIOS E BORDADOS NO MUNICÍPIO DE 
MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 21.342,54

Total da Unidade Orçamentária: 121.342,54
Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 35182 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 913,45

Ação: 35233 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NAS VERTENTES DO LAGEDO NO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 342,54
Ação: 35371 IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA URBANA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE, BENEFICIANDO 

UMARIZEIRAS, LAGES, PAPARA E PAPOCO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 342,54
Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18780 Adequação dos Espaços Públicos às Normas de Acessibilidade
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 35724 ESTUDOS E PROJETOS PARA A CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NO 4º ANEL VIÁRIO ( CEASA - CONJUNTO 

INDUSTRIAL) NO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.488,84
Ação: 35726 ESTUDOS E PROJETOS PARA A CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NO 4º ANEL VIÁRIO ( ALTO ALEGRE I - ALTO 

ALEGRE 
II) NO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.488,84

Ação: 35728 ESTUDOS E PROJETOS PARA A CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NA CE 060 ( POLICLÍNICA - DISTRITO INDUSTRIAL)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.488,84
Função.Subfunção.Programa:15.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 18215 Implantação de Infraestrutura Turística
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 35326 REVITALIZAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO RENATO BRAGA NO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 21.342,54

Função.Subfunção.Programa:22.661.041 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CEARENSE
Ação: 36201 CRIAÇÃO DO POLO  INDUSTRIAL DO MUNICIPIO DE MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.342,54

Função.Subfunção.Programa:26.125.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18757 Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Concessão de Outorgas em Projetos de 

Infaestrutura
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 09/10/2019 10:42:14 Página 1/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 36117 CRIAÇÃO DE UMA PLATAFORMA DIGITAL QUE FORNEÇA INFORMAÇÕES SOBRE O ANDAMENTO E GASTOS COM 
OBRAS PÚBLICAS NO ESTADO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.130,49

Função.Subfunção.Programa:26.125.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 32452 Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Concessão de Outorgas em Projetos de 

Mobilidade Urbana
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 57.314,92
Ação: 35314 AMPLIAÇÃO DA LINHA DO METROFOR - TRECHO VILA DAS FLORES (PACATUBA) AO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 342,54

Ação: 35703 ESTUDOS E PROJETOS PARA EXTENSÃO DA LINHA DO VLT (ORGULHO DO CEARÁ - PARQUE JARI) NO MUNICÍPIO 
DE MARACANAÚ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 488,84

Total da Unidade Orçamentária: 322.026,92
Unid. Orçamentária: 08100005 ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO

Função.Subfunção.Programa:24.722.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
Ação: 31134 Elaboração de Estudos, Planos, Projetos e Contratação de Apoio Técnico para Área de Telecomunicações

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:25.752.009 MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ
Ação: 18746 Implantação de Sistemas de Geração e Cogeração de Energia no Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.362,03

Ação: 36810 MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CE QUE LIGA SABIAGUABA À PRAIA DO JAPÃO EM AQUIRAZ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.268,51
Total da Unidade Orçamentária: 56.630,54

Total do Órgão: 500.000,00
Total da Secretaria: 500.000,00

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 17990 Construção, Reforma e Ampliação das Edificações de Radiocomunicação da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 18136 Reaparelhamento das Edificações da SSPDS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 51.000,00
Ação: 22979 Modernização das Edificações da SSPDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21874 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SSPDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.500,00

Função.Subfunção.Programa:06.126.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 22996 Modernização das Edificações na Área de TI da SSPDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Ação: 32308 Reaparelhamento das Edificações na Área de TI da SSPDS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 33.370,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 17393 Construção, Reforma e Ampliação das Edificações da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 95.000,00
Ação: 34354 Reaparelhamento da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00

Ação: 17989 Reaparelhamento da Área de Radiocomunicação da SSPDS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 22975 Modernização de TI da Área de Radiocomunicação da SSPDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Ação: 23033 Manutenção Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS
Emitido em 09/10/2019 10:42:15 Página 2/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 134.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 90.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 52.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 46.000,00
Ação: 31106 Reaparelhamento dos Serviços de Tecnologia da Informação do Videomonitoramento da SSPDS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Ação: 34356 Reaparelhamento das Unidades de Informação e Inteligência
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 25.000,00
Ação: 34357 Modernização das Unidades de Informação e Inteligência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 46.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 789.370,00
Total do Órgão: 789.370,00

Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32299 Modernização da Polícia Militar

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 535.000,00

Ação: 34790 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE ACOPIARA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34794 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34799 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE UMARI
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34805 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE MILAGRES

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34809 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34816 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITA PARA O MUNICIPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34824 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITA PARA O MUNICIPIO DE LAVRAS DE PORTEIRAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34828 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE HORIZONTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34834 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE CANINDÉ
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34839 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PACAJUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34843 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITA PARA O MUNICIPIO DE GRANJEIRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34847 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34850 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITA PARA O MUNICIPIO DE BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34851 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34859 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITA PARA O MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34860 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE

Emitido em 09/10/2019 10:42:15 Página 3/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34865 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITA PARA O MUNICIPIO DE MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34867 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34873 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITA PARA O MUNICIPIO DE BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34874 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34880 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34885 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34888 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TAMBORIL

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34890 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICIPIO DE BATURITÉ
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34906 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE SOBRAL

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34911 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICIPIO DE FORTIM
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34913 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE FORQUILHA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34916 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICIPIO DE ITAIÇABA
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34918 AQUISIÇÃO DE QUATRO (04) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34921 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICIPIO DE CASCAVEL
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 34980 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE AURORA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 34989 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE GRANJEIRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35181 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA MUNICÍPIO DE BARBALHA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35186 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA MUNICÍPIO DE PORTEIRAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35191 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA MUNICÍPIO DE LARVAS DA MANGABEIRA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35196 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35199 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA MUNICÍPIO DE MILAGRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35209 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE UMARI.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35214 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE CATARINA.

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35220 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE BATURITÉ
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 09/10/2019 10:42:15 Página 4/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35222 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35224 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE IPAPORANGA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35226 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE ACOPIARA.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35230 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE CARIDADE

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35232 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35235 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE BAIXIO.

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35236 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE ACARAPE
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35239 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35241 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE ALTO SANTO
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35244 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35250 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35256 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE HORIZONTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35258 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35263 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE IRACEMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35264 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PACAJÚS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35266 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35268 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35269 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35271 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE CANINDÉ.
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35274 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE OCARA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04

Ação: 35279 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE FORQUILHA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35280 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE HORIIZONTE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35282 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PALHANO
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35283 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE CASCAVÉL.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Emitido em 09/10/2019 10:42:15 Página 5/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 35285 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE SOBRAL

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35288 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PARAIPABA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35290 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE ITAIÇABA.

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35292 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35295 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE FORTIM.

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35299 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE ARACOIABA.
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35306 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE MORADA NOVA.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Ação: 35307 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35308 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE POTENGI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35310 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE.
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35312 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35313 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06
Ação: 35320 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE QUIXADÁ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35331 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35337 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE RUSSAS

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35343 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35349 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35354 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PACATUBA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35358 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE MISSÃO VELHA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35366 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TAUÁ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35377 AQUISIÇÃO DE VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE IBARETAMA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35489 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE CARNAUBAL
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35531 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR/ICAPUÍ

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 36734 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PARAMBU
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 36735 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PACAJUS

Emitido em 09/10/2019 10:42:16 Página 6/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 36737 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 36738 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE POTIRETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 36740 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE MADALENA

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 36742 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE URUBURETAMA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 36743 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 36745 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE PALMACIA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 36747 AQUISIÇÃO DE VIATURAS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 35238 AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM.

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 34903 AQUISIÇÃO DE QUATRO (4) MOTOS DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICIPIO DE ARACOIABA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.151,06

Total da Unidade Orçamentária: 652.913,62
Total do Órgão: 652.913,62

Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 21786 Capacitação dos Profissionais da Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 146.000,00

Ação: 21837 Realização de Concurso Público
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 646.000,00

Total do Órgão: 646.000,00
Total da Secretaria: 2.088.283,62

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100008 COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 18029 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos para Unidades  do Sistema Penitenciário
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 8.814,34
Total da Unidade Orçamentária: 8.814,34

Total do Órgão: 8.814,34
Total da Secretaria: 8.814,34

Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100022 COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA
Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 18525 Aquisição e Distribuição de Equipamentos, Utensílios e Semoventes para as Cadeias Produtivas da Pecuária
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 70.000,00

Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS
Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL

Ação: 18309 PDPC/PPF-  Comp. II -  Desenvolvimento Produtivo e Sustentabilidade Ambiental
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 6 149.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 6 460.000,00
Ação: 32407 PSJ III - 1ª Fase - Apoio ao Contrato de Regime de Cogestão

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 4 20.370,00

Total da Unidade Orçamentária: 629.370,00

Emitido em 09/10/2019 10:42:16 Página 7/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Total do Órgão: 699.370,00

Total da Secretaria: 699.370,00
Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.361.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 22584 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 2.727,33

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 542,49

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 2.540,61

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 10.039,83

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 79.274,96

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 347,58

Função.Subfunção.Programa:12.362.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
Ação: 36125 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PELA COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - 5ª 

CREDE - TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.043,55
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 22670 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 72.447,07
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 324.979,43
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 168,49
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 81.958,67
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 379,44
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 2.863,16
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 242.460,79
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 14.866,67
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 221.944,92
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 109.834,03
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 16.387,08
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 10.039,83
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 188.858,72
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 63,60
Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 445.611,00

Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.500.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 09/10/2019 10:42:16 Página 8/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00

Ação: 22938 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio Folha Normal - SEDUC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.00 1 18.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.363.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18812 Contratação e Capacitação de Professores para as Escolas Estaduais de Educação Profissional Executado por meio 
de Contrato de Gestão

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 3.338.947,46

Função.Subfunção.Programa:12.366.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 22585 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 817,23

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 7.396,49

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 4.749,10

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 6.980,03

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 100,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 3.673,94

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 17.068,57

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 6.992,67

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 8.179,76

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 15.491,52

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 7.021,70

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 8.925,89

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 468,81

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 62.175,16

Total da Unidade Orçamentária: 32.827.367,58
Total do Órgão: 32.827.367,58

Total da Secretaria: 32.827.367,58
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100002 COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.017 GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
Ação: 18645 Realização de Campanhas de Preservação dos Corpos Hídricos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.05 0 275.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 275.000,00
Unid. Orçamentária: 29100003 COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
Ação: 22092 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SRH

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 119.500,00

Ação: 22093 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SRH
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 34.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 153.500,00

Total do Órgão: 428.500,00
Total da Secretaria: 428.500,00

Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100002 ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG
Função.Subfunção.Programa:04.122.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00654 Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 44.903.482,35
Ação: 00660 Reforço de Dotação para Atualização dos Gastos Correntes do Estado

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.508.005,37

Total da Unidade Orçamentária: 48.411.487,72
Total do Órgão: 48.411.487,72

Total da Secretaria: 48.411.487,72
Emitido em 09/10/2019 10:42:16 Página 9/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE
Ação: 22176 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - CGE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
Total do Órgão: 200.000,00

Total da Secretaria: 200.000,00
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 32463 Aquisição de Equipamentos para Estação da Juventude

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 90.000,00
INVESTIMENTOS 100.00 7 30.000,00

Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 100.000,00

Ação: 23097 Gestão e Manutenção do Castelão
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.820.000,00

Total do Órgão: 2.820.000,00
Total da Secretaria: 2.820.000,00

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 260.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
Ação: 18323 Implantação de Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Ação: 18105 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 21.934,19

Ação: 18182 Projeto Dendê - Comp I - Implantação de Equipamento Comunitário
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 18185 Obras Complementares à Barragem Maranguapinho

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 18953 Expansão do Serviço de Abastecimento de Água

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 12.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 753.934,19
Total do Órgão: 753.934,19

Total da Secretaria: 753.934,19
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:08.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SPS
Ação: 22268 Manutenção e Funcionamento Administrativo - STDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 112.000,00

Função.Subfunção.Programa:14.422.005 GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Ação: 22420 Gestão e Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt-Vupt

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 8.074.268,91

Total da Unidade Orçamentária: 8.186.268,91
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - 1ª Fase - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Emitido em 09/10/2019 10:42:16 Página 10/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 286.86 1 20.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 286.86 1 110.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 286.86 1 9.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 286.86 1 7.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 146.000,00

Unid. Orçamentária: 47100004 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES
Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

Ação: 18265 Capacitação de Agentes Públicos para Melhoria do Atendimento aos Grupos Vulneráveis
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 100.000,00

Ação: 18397 Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa dos 
Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 22.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 200.000,00

Ação: 18528 Atendimento a Mulheres nas Unidades Móveis
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 54.696,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 393.596,00

Total da Unidade Orçamentária: 783.692,00
Total do Órgão: 9.115.960,91

Total da Secretaria: 9.115.960,91
Total do Movimento: 113.241.111,82

Emitido em 09/10/2019 10:42:16 Página 11/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006 FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200015 FSPDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 22738 Manutenção e Funcionamento Administrativo do Colégio da Polícia Militar de Juazeiro do Norte

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 79.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 79.500,00
Total do Órgão: 79.500,00

Total da Secretaria: 79.500,00
Secretaria: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:03.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA
Ação: 17553 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - FUNPECE PG

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 280.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 280.000,00
Total do Órgão: 280.000,00

Total da Secretaria: 280.000,00
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23039 Pessoal e Encargos Sociais dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 25.512.399,24

Total da Unidade Orçamentária: 25.512.399,24
Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 158.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.521.510,89

Total da Unidade Orçamentária: 1.679.510,89
Unid. Orçamentária: 24200444 COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 34468 Contribição na Melhoria da Oferta dos Serviços na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.236.510,89

Total da Unidade Orçamentária: 2.236.510,89
Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 936.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 936.000,00
Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 68.000,00

Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 51.504,73
Total da Unidade Orçamentária: 119.504,73

Unid. Orçamentária: 24200774 COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 42.151.654,71
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23039 Pessoal e Encargos Sociais dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.233.002,92
Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 7.132.684,00

Total da Unidade Orçamentária: 51.517.341,63
Total do Órgão: 82.001.267,38

Total da Secretaria: 82.001.267,38
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Emitido em 09/10/2019 10:42:17 Página 12/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 22111 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNCEME
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00
Função.Subfunção.Programa:18.542.018 CLIMATOLOGIA, MEIO AMBIENTE E ENERGIAS RENOVÁVEIS

Ação: 22611 Promoção e Suporte ao Monitoramento e Geração de Informações Hidroagrometeorológias
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 79.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total do Órgão: 80.000,00
Total da Secretaria: 80.000,00

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 22605 Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, Voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 200.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total do Órgão: 500.000,00
Órgão: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Unid. Orçamentária: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22147 Manutenção e Funcionamento Administrativo - URCA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 269.598,57
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18613 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura Física e Tecnológica dos Campi e Ampliação das Bibliotecas da URCA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 50.000,00
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 32415 Aquisição de Equipamentos para o Geopark Araripe
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 28.644,74
Total da Unidade Orçamentária: 448.243,31

Total do Órgão: 448.243,31
Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 32414 Ampliação e Fixação de Pesquisadores para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional da Pesquisa no 
Estado

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 600.000,00

Ação: 32423 Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento Científico
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 800.000,00
Ação: 32444 Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 197.000,00

Ação: 32492 Apoio a projetos de inovação no Setor Público
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.997.000,00

Total do Órgão: 2.997.000,00
Órgão: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL
Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22159 Manutenção e Funcionamento Administrativo - NUTEC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.400,00
Função.Subfunção.Programa:19.572.064 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 32416 Infraestrutura Laboratorial na Área de Resíduos Sólidos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 276.00 1 19.019,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.419,00

Total do Órgão: 21.419,00
Total da Secretaria: 3.966.662,31

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Emitido em 09/10/2019 10:42:17 Página 13/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18552 Ampliação da Estrutura Esportiva
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 5.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 5.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 5.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 5.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 5.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 19.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 44.000,00

Total do Órgão: 44.000,00
Total da Secretaria: 44.000,00

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Unid. Orçamentária: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 80.000,00
Ação: 18791 Construção de Aeroportos Regionais/Aeródromos

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 18792 Administração/Supervisão de Aeroportos
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 18794 Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 18763 Ceará IV - B - COMP I - Engenharia e Administração
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00
Ação: 18765 Ceará IV - B - COMP III - Fortalecimento Institucional

Emitido em 09/10/2019 10:42:17 Página 14/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 9.713,03
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Ação: 18772 Ceará IV - B -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 295.816,00
Ação: 18785 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 615.304,63
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 18787 Restauração de Rodovias

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 18788 Construção/Restauração de Rodovias Municipais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Ação: 34481 RECUPERAÇÃO DA ESTRADA QUE LIGA NOVA RUSSAS À CRUZETA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 48.365,95

Ação: 34489 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA QUE LIGA QUIXADÁ A SEDE DO CIPÓ DOS ANJO
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 61.110,58
Ação: 34490 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA QUE LIGA QUIXADÁ A SÃO JOÃO DE QUEIROZ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.110,58

Ação: 35085 PAVIMENTAÇÃO NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE NO CRATO.

Emitido em 09/10/2019 10:42:17 Página 15/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.226,75
Ação: 35097 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA - VÁRZEA ALEGRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.226,75

Ação: 35103 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA - TARRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.226,75
Ação: 35107 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA - JUCÁS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.226,75

Ação: 35122 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA - ORÓS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.226,75
Ação: 35128 DUPLICAÇÃO DA CE 455, MUNICÍPIO DE MARANGUAPE - TRECHO RESTAURANTE PANELA VELHA À LADEIRA 

GRANDE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.342,54
Ação: 35157 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA - QUIXELÔ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.226,75

Ação: 35161 RECUPERAÇÃO DE RODOVIA DE ACESSO DO ASSENTAMENTO MACEIÓ - ITAPIPOCA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 36.587,22
Ação: 35172 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA ESTRADA DE UMARIZEIRAS NO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 21.342,54

Ação: 35174 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA COMUNIDADE DE PIEMONTE/ SALGADO CHORÓ
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 36.587,22
Ação: 35179 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA COMUNIDADE DE PIEMONTE/ SALGADO CHORÓ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 36.587,22

Ação: 35231 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA QUE LIGA A SEDE DO MUNICÍPIO DE GRANJA AO DISTRITO DE IBUAÇU, 
PASSANDO PELOS DISTRITOS DE SAMBAÍBA,TIMONHA E ADRIANÓPOLIS,COM EXTENSÃO DE 70 KM.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 32.013,81

Ação: 35254 CICLOVIA ENTRE OS MUNICÍPIOS DE TIANGUÁ E UBAJARA, COM O ALARGAMENTO DA RODOVIA/CE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 32.013,81
Ação: 35278 CONSTRUÇÃO DE UMA VIA DE ACESSO TURÍSTICA EM IPÚ, NO TRECHO DA CE - 187 AO ENGENHO DOS BELÉM, 

PERCURSO DE 6 KM.
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 32.013,81
Total da Unidade Orçamentária: 1.941.269,44

Total do Órgão: 1.941.269,44
Total da Secretaria: 1.941.269,44

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 22243 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - ISSEC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 38.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 38.000,00

Total do Órgão: 38.000,00
Total da Secretaria: 38.000,00

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.243.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 21977 Manutenção da Unidade de Acolhimento de Proteção Social Especial Alta Complexidade - Abrigos Institucionais - 
Albergue

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Total do Órgão: 10.000,00

Total da Secretaria: 10.000,00
Total do Movimento: 88.440.699,13

Emitido em 09/10/2019 10:42:17 Página 16/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.031.051 DESENVOLVIMENTO DA AÇÃO PARLAMENTAR
Ação: 22432 Manutenção e Funcionamento da Universidade do Parlamento Cearense

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.340,00

Ação: 22434 Manutenção e Funcionamento da TV Assembleia e da Rádio FM Assembleia
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 491.074,00
Total da Unidade Orçamentária: 505.414,00

Unid. Orçamentária: 01100002 SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA
Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL

Ação: 17398 Reforma e Ampliação - AL
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 14.881.979,46
Total da Unidade Orçamentária: 14.881.979,46

Total do Órgão: 15.387.393,46
Total da Secretaria: 15.387.393,46

Secretaria: 02000000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Órgão: 02000000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 02100001 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:01.032.013 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ação: 22994 Controle Externo Municipal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 54.252,00
Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TCE

Ação: 17404 Reforma e Ampliação - TCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 154.921,40
Ação: 21796 Manutenção e Funcionamento Administrativo - TCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.251.863,18

Ação: 22595 Manutenção e Funcionamento - IPC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 46.968,79
Função.Subfunção.Programa:01.126.014 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

Ação: 19054 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 2.874.177,35
Total da Unidade Orçamentária: 6.382.182,72

Total do Órgão: 6.382.182,72
Total da Secretaria: 6.382.182,72

Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA

Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 3 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total do Órgão: 500.000,00
Total da Secretaria: 500.000,00

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22977 Modernização da Área de Patrulhamento Aéreo da SSPDS
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 34.370,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21874 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.500,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22438 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 322.500,00
Ação: 17988 Reaparelhamento em TI da Área de Radiocomunicação da SSPDS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 75.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 247.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 09/10/2019 10:42:17 Página 17/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 104.000,00

Ação: 34358 Reaparelhamento da Área de TI das Unidades de Informação e Inteligência
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.02 0 64.200,00
Ação: 34359 Modernização da Área de TI das Unidades de Informação e Inteligência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.02 0 2.237.300,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.085.870,00
Total do Órgão: 3.085.870,00

Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.128.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18070 Formação e Capacitação de Servidores da Polícia Militar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 652.913,62

Total da Unidade Orçamentária: 652.913,62
Total do Órgão: 652.913,62

Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22655 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - AESP/CE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 146.000,00

Ação: 21785 Realização de Cursos de Formação Continuada
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 646.000,00

Total do Órgão: 646.000,00
Total da Secretaria: 4.384.783,62

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 18029 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos para Unidades  do Sistema Penitenciário
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 8.814,34
INVESTIMENTOS 300.02 0 96.710,00

Total da Unidade Orçamentária: 105.524,34
Unid. Orçamentária: 18100013 COORDENADORIA DE ALTERNATIVAS PENAIS

Função.Subfunção.Programa:14.421.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 31099 Implantação do Programa de Apoio à Execução de Alternativas Penais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 22.132,12

Total da Unidade Orçamentária: 22.132,12
Total do Órgão: 127.656,46

Total da Secretaria: 127.656,46
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100021 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 22650 Incentivo ao Aumento da Produção das Principais Culturas da Agricultura Familiar

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 436.884,48

Ação: 32328 Promoção do Assessoramento Técnico aos Projetos
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 50.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 886.884,48

Unid. Orçamentária: 21100022 COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA
Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 18525 Aquisição e Distribuição de Equipamentos, Utensílios e Semoventes para as Cadeias Produtivas da Pecuária
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 12.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 70.000,00
Ação: 18555 Implantação de Estruturas Físicas de Apoio às Cadeias Produtivas da Pecuária

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 132.000,00
Unid. Orçamentária: 21100024 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE À POBREZA RURAL

Função.Subfunção.Programa:20.606.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 17682 Capacitação para Técnicos, Agricultores Familiares, Conselhos e Colegiados Territoriais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 40.000,00

Emitido em 09/10/2019 10:42:18 Página 18/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 40.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 40.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 40.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 40.000,00
Ação: 32330 Realização de Ações e Eventos para o Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário com Foco na Superação da 

Pobreza Rural
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 25.600,00
Total da Unidade Orçamentária: 456.000,00

Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS
Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL

Ação: 18309 PDPC/PPF-  Comp. II -  Desenvolvimento Produtivo e Sustentabilidade Ambiental
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 6 609.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 609.000,00

Unid. Orçamentária: 21100027 COORDENADORIA DE CRÉDITO RURAL E POLÍTICAS AFINS
Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO

Ação: 32458 Estruturação do Acesso à Terra Através do Programa Nacional do Crédito Fundiário - PNCF
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 20.370,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.370,00

Unid. Orçamentária: 21100028 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA FAMILIAR
Função.Subfunção.Programa:20.608.034 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA E AQUICULTURA

Ação: 18071 Implantação e Apoio a Projetos de Aquicultura Marinha e Continental
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 402.312,18
Ação: 18073 Repovoamento de Açudes e Barragens Públicos, Comunitários e de Áreas de Assentamento

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 800.000,00

Ação: 18075 Implementação de Ações de Assistência Técnica e Extensão Pesqueira
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 565.444,96
Total da Unidade Orçamentária: 1.767.757,14

Total do Órgão: 3.872.011,62
Total da Secretaria: 3.872.011,62

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.361.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 18672 Expansão da Infraestrutura das Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 22669 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 5.035.862,10
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18827 Melhoria da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.000.000,00
Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio

Emitido em 09/10/2019 10:42:18 Página 19/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 4.532.765,57
Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.945.611,00

Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 14.999.300,00
Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 8.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.363.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 18836 Reforma do Panorama Artesanal para Implantação da Escola de Hotelaria e Gastronomia do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.043,55

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18685 Componente II - Aquisição de Equipamentos para os Centros de Educação Infantil

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 42.523.582,22
Total do Órgão: 42.523.582,22

Total da Secretaria: 42.523.582,22
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100002 COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.017 GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
Ação: 31110 Implementação dos Instrumentos e das Ferramentas de Apoio ao Gerenciamento dos Recursos Hídricos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.05 0 275.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 275.000,00
Unid. Orçamentária: 29100003 COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
Ação: 22092 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SRH

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 153.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 153.500,00
Total do Órgão: 428.500,00

Total da Secretaria: 428.500,00
Secretaria: 30000000 CASA CIVIL

Órgão: 30000000 CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADA
Ação: 17719 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CASA CIVIL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 1.214.659,32

Total da Unidade Orçamentária: 1.214.659,32
Unid. Orçamentária: 30100006 COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Função.Subfunção.Programa:04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 18600 Coordenação, Mobilização e Estruturação de Eventos e Viagens Governamentais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.570.814,47

Ação: 19025 Estudos e Pesquisas para Avaliação do Impacto das Ações do Governo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 87.749,42
Ação: 19028 Criação, Produção e Veiculação das Ações Governamentais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.185.000,00

Ação: 31148 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Convivência Social do Governo do Ceará
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.000.000,00
Ação: 31149 Suporte para Programação Visual de Obras

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.843.563,89
Total do Órgão: 8.058.223,21

Total da Secretaria: 8.058.223,21
Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00638 Participação dos Municípios no Produto das Transferências do IPI - Exportação

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 101.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 09/10/2019 10:42:18 Página 20/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 820.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 23.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 53.800,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 22.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 24.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 96.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 45.200,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00

Ação: 00628 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DEVIDAS PELO ESTADO
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 500.000,00
Ação: 00629 Concessão do PASEP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 15.000.000,00

Ação: 18517 Incentivo à Arrecadação e Promoção da Educação Tributária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.400.000,00
Ação: 22602 Manutenção e Funcionamento dos Sistemas Administrativos e Informatizados

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.420.000,00
Total do Órgão: 19.420.000,00

Total da Secretaria: 19.420.000,00
Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE
Ação: 22176 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - CGE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
Total do Órgão: 200.000,00

Total da Secretaria: 200.000,00
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:27.811.086 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 22962 Gestão e Manutenção do Centro de Formação Olímpica - CFO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.500.000,00

Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 120.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.820.000,00
Total do Órgão: 2.820.000,00

Total da Secretaria: 2.820.000,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 260.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18357 Ampliação da Oferta de Estruturas Públicas Oriundas de Demandas Municipais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 09/10/2019 10:42:18 Página 21/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
INVESTIMENTOS 300.00 0 388.570,13

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 4.860.485,71

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 20.831,55

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 57.865,43

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 85.781,02

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 542.488,36

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 86.798,14

Ação: 18652 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda de Demandas Municipais
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 450.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 21.934,19
Ação: 18150 Projeto Dendê - Comp II - Urbanização da Comunidade do Dendê e Recuperação da Faixa de Proteção do Mangue

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 12.000,00

Ação: 18187 Projeto Cocó - Comp I - Serviços de Dragagem do Rio Cocó
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.796.754,53

Total do Órgão: 6.796.754,53
Total da Secretaria: 6.796.754,53

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:08.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SPS

Ação: 22267 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - STDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 3.694.482,00
Ação: 22270 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - STDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 45.000,00

Ação: 22269 Manutenção e Funcionamento de TI - STDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 112.000,00
Função.Subfunção.Programa:14.422.005 GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Ação: 22420 Gestão e Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt-Vupt
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 31.176,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.409.420,16

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 604.828,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.742.768,70

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 27.832,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.258.241,36

Total da Unidade Orçamentária: 11.925.750,91
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - 1ª Fase - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 286.86 1 646.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 646.000,00
Unid. Orçamentária: 47100005 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS

Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 18265 Capacitação de Agentes Públicos para Melhoria do Atendimento aos Grupos Vulneráveis

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 304.320,21

Total da Unidade Orçamentária: 304.320,21
Unid. Orçamentária: 47100009 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 18265 Capacitação de Agentes Públicos para Melhoria do Atendimento aos Grupos Vulneráveis

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 100.000,00

Emitido em 09/10/2019 10:42:18 Página 22/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 18397 Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa dos 

Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 22.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 200.000,00

Ação: 18528 Atendimento a Mulheres nas Unidades Móveis
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 54.696,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 393.596,00

Total da Unidade Orçamentária: 783.692,00
Total do Órgão: 13.659.763,12

Total da Secretaria: 13.659.763,12
Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Unid. Orçamentária: 56100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR
Ação: 22832 Atendimento Integrado ao Trabalhador Através do Instituto do Desenvolvimento do Trabalho - IDT, Executado por 

Meio de Contrato de Gestão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.004.309,48
Total da Unidade Orçamentária: 1.004.309,48

Unid. Orçamentária: 56100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.608.035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO

Ação: 18295 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Florestas Comerciais Produtivas
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total do Órgão: 1.009.309,48
Total da Secretaria: 1.009.309,48

Total do Movimento: 125.570.160,44

Emitido em 09/10/2019 10:42:19 Página 23/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200015 FDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 31093 Reaparelhamento e Modernização do Colégio da Polícia Militar de Juazeiro do Norte

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 79.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 79.500,00
Unid. Orçamentária: 10200016 UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21874 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SSPDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00
Total do Órgão: 84.500,00

Total da Secretaria: 84.500,00
Secretaria: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA
Ação: 17551 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FUNPECE PG

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 280.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 280.000,00
Total do Órgão: 280.000,00

Total da Secretaria: 280.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18148 Divulgação e Implantação de Politicas Publicas com  Assistência  Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação 

 de Extrema Pobreza
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 351.000,00
Ação: 32315 Assistência Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação de Extrema Pobreza

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 49.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Total do Órgão: 400.000,00

Total da Secretaria: 400.000,00
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18890 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Primária

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 146.510,89

Ação: 31085 Auxílio Financeiro na Atenção Primária
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 200.000,00
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 25.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 70.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 180.000,00

Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 800.000,00
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.394.510,89

Total da Unidade Orçamentária: 3.916.021,78
Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 936.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 936.000,00
Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária

Emitido em 09/10/2019 10:42:19 Página 24/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 68.000,00
Ação: 22715 Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 51.504,73

Total da Unidade Orçamentária: 119.504,73
Unid. Orçamentária: 24200774 COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 7.132.684,00

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23039 Pessoal e Encargos Sociais dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 10.017.804,37

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.233.002,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 57.646.249,58

Total da Unidade Orçamentária: 77.029.740,87
Total do Órgão: 82.001.267,38

Total da Secretaria: 82.001.267,38
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.542.018 CLIMATOLOGIA, MEIO AMBIENTE E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Ação: 18420 Realização e Difusão de Estudos e Pesquisas nas Áreas de Meteorologia, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Energia
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 500,00
Ação: 22611 Promoção e Suporte ao Monitoramento e Geração de Informações Hidroagrometeorológias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 79.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 500,00

Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00
Total do Órgão: 80.000,00

Total da Secretaria: 80.000,00
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22135 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNECE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 928.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22605 Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, Voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.428.000,00
Total do Órgão: 1.428.000,00

Órgão: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Unid. Orçamentária: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:12.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22148 Manutenção e Funcionamento de TI - URCA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 269.598,57

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22635 Realização de Ações de Incentivo ao Desenvolvimento de Novos Geoprodutos e Ampliação de Mercados Existentes

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 178.644,74

Total da Unidade Orçamentária: 448.243,31
Total do Órgão: 448.243,31

Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22152 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNCAP

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 381.000,00

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 22473 Apoio a Programas de Pesquisa para Transferência do Conhecimento Científico no Estado do Ceará

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.997.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.378.000,00
Total do Órgão: 3.378.000,00

Órgão: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ
Emitido em 09/10/2019 10:42:19 Página 25/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL

Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22159 Manutenção e Funcionamento Administrativo - NUTEC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 2.400,00

Função.Subfunção.Programa:19.572.064 RESÍDUOS SÓLIDOS
Ação: 18404 Apoio a Projetos na Área de Resíduos Sólidos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 19.019,00

Total da Unidade Orçamentária: 21.419,00
Total do Órgão: 21.419,00

Total da Secretaria: 5.275.662,31
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:27.811.086 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 32435 Apoio a Atletas de Rendimento, Entidades e Delegações

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 44.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 44.000,00
Total do Órgão: 44.000,00

Total da Secretaria: 44.000,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Unid. Orçamentária: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa:15.451.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.733.319,57

Ação: 32351 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações Públicas da Polícia Militar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 40.180,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 32344 Manutenção Predial  de Edificações Públicas
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 51.378,43
Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18366 Ampliação, Reforma e Recuperação de Edificações Públicas de Interesse Social
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 273.919,00
INVESTIMENTOS 300.02 0 3.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.341.015,00
INVESTIMENTOS 300.02 0 875.593,70

Função.Subfunção.Programa:15.451.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
Ação: 32353 Manutenção Predial  das Unidades Socioeducativas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 945.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18721 Conservação e Manutenção de Rodovias

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 80.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 11.382.994,05
INVESTIMENTOS 300.02 0 55.478.741,45

Ação: 18762 Ceará IV - A - COMP II - Obras e Supervisão
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 600.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 123.691,17
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000.000,00
Ação: 18785 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.137.578,27
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.737.317,95
INVESTIMENTOS 300.02 0 4.876.365,08

Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.177.876,35
Ação: 18788 Construção/Restauração de Rodovias Municipais

Emitido em 09/10/2019 10:42:19 Página 26/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.02 0 7.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 95.854.970,02

Total do Órgão: 95.854.970,02
Total da Secretaria: 95.854.970,02

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 22246 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - ISSEC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 38.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 38.000,00

Total do Órgão: 38.000,00
Total da Secretaria: 38.000,00

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.243.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 21977 Manutenção da Unidade de Acolhimento de Proteção Social Especial Alta Complexidade - Abrigos Institucionais - 
Albergue

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18967 Fortalecimento da Rede Socioassistencial

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 153.702,00

Total da Unidade Orçamentária: 163.702,00
Total do Órgão: 163.702,00

Total da Secretaria: 163.702,00
Total do Movimento: 184.222.101,71

Emitido em 09/10/2019 10:42:20 Página 27/27 Anexo do Decreto


